
令和２年５月２２日  

附属学校園保護者 様 

国立大学法人新潟大学長   

牛 木 辰 男  

 

附属学校園の再開について（お知らせ） 

 

 平素より、本学が設置する附属学校園の教育活動にご理解とご支援を賜り、感謝申

し上げます。 

 緊急事態宣言の解除及び本県の感染状況を踏まえるとともに、新潟市立学校及び長

岡市立学校の動向に鑑み、すべての附属学校園を下記のとおり再開することにしまし

た。 

 保護者の皆様におかれましては、臨時休業にかかわり、多大なるご尽力を賜り、感

謝申し上げます。引き続き、ご家庭における感染症対策にご協力くださいますようお

願い申し上げます。 

 

記 

 

１．再開日について 

 ・令和２年６月１日（月）からとします。 

 ・給食の提供も６月１日から行います。 

 

２．再開に向けた準備 

 ・本格的な学校再開に向け、５月２７日（水）から各学校園の実態に応じて全児童

生徒等が登校し、通常の学級の人数での「新しい生活様式」を踏まえた授業に慣

れたり、生活リズムを整えたりしながら学校教育を再開できるようにします。 

 ・各学校園の実態によって、全児童生徒等が登校する日が異なりますので、詳細に

ついては、各学校園からの連絡に従ってください。 

 

○ 附属長岡中学校では、5月 29日(金)まで引き続き学年別分散登校日とし、１グル

ープ 20人以下の少人数学習の中で臨時休業中の生徒の学習状況の把握や補充指

導等を行います。また、6月 1日(月)からの最初の５教科の授業では、臨時休業

中の学習内容の確認問題(プリント)を行い、必要に応じて個別指導をします。こ

の確認問題は成績には反映しません。 

○ 文科省が５月 22日に示した「学校の新しい生活様式」マニュアルでは、新潟県

はレベル１地域と考えられることから、教室の座席間隔を約１ｍ以上確保し、ク

ラス毎に授業を行います。 

○ 今後もしばらくの間、9:40登校完了、15:00終会終了になります。 

○ 臨時休業による授業日の補充(長期休業の短縮や土曜授業等)や行事予定の見直

し等については、6月 1日(月)にお知らせします。 

 


